PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS - PE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2014 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Aos 05 (CINCO) dias do mês de dezembro de dois mil e quatorze, na sala de reunião da Comissão

Permanente de Licitações, às 10:00 (doze) horas, Thiago de Assis Oliveira, Daniely de Souza

Santos e Maria Aparecida Araújo de Souza, respectivamente Pregoeiro e Equipe de Apoio,

designados pela Portaria nº 532/2014 de 01/09/2014, reuniram-se em sessão Pública de abertura do

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014, cujo objeto é o fornecimento parcelado de combustíveis,

derivados e filtros destinados ao abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de

Brejo da Madre de Deus e Secretaria de Assistência Social,  A publicidade desta licitação foi feita

na forma da Lei. O aviso da Licitação foi publicado no Diário Oficial do Estado de Pernambuco,

Diário oficial dos municípios de Pernambuco na edição do dia 24/11/2014 e no Diário Oficial da

União na edição do dia 24/10/2014. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no

Edital, o Pregoeiro abriu a sessão pública e recebeu os credenciamentos e os envelopes de

documentação e proposta das empresas interessadas. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos

documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à comprovação da existência de poderes

para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição do licitante:

CREDENCIAMENTO:

PARTICIPANTE CREDENCIADO

Licitantes Representantes

Razão Social

CNPJ

Nome

Identidade – Órgão Emissor

RC DA SILVA COMBUSTIVEIS

CNPJ n° 08.546.305/0001-05

Maria das Graças Santos Oliveira

RG nº 7.888.839 SDS/PE

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida, recebeu a declaração da

licitante de que atende plenamente aos requisitos de Habilitação, estabelecidos no Edital e os dois

envelopes contendo Proposta de Preços e Documentos de Habilitação, respectivamente. Ressalte-se

que a empresa RC DA SILVA COMBUSTIVEIS - CNPJ n° 08.546.305/0001-05 está configurada

na condição empresa de Pequeno Porte, estando resguardada pelo disposto no art. 43 da Lei

Complementar nº 123/2006. Após o credenciamento de todos os interessados o Pregoeiro decidiu

suspender a sessão para ser retomada a partir das 14:00 horas.

PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade do envelope de Proposta, o mesmo foi rubricado e aberto

pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. Com a colaboração dos membros da equipe de apoio, o

Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de serviços com aqueles

definidos no Edital. Tendo sido posteriormente selecionado a participar da etapa de lance em razão

do preço proposto, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei Federal 10.520, de

17/07/2002. A classificação, nessa etapa, ficou como segue no mapa em anexo.

ETAPA DE LANCES

Em seguida, o Pregoeiro convidou o autor da proposta selecionada a formular lances de forma

sequencial, em conformidade com as exigências contidas no Edital de convocação. A sequência de

ofertas de lances ocorreu da forma que se encontra em mapa anexo.

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, em conformidade com o mapa ANEXO.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, em

mapa ANEXO, é aceitável.

HABILITAÇÃO

Procedida à abertura do envelope de Habilitação das licitantes que ofertou o menor preço por item e

analisados os documentos de habilitação, Ressalte-se que a empresa RC DA SILVA

COMBUSTIVEIS - CNPJ n° 08.546.305/0001-05, apresentou o documento que faria prova de sua

regularidade perante a Fazenda Estadual conforme exigido no subitem 12.1.2 do Edital, com prazo

de validade vencido. Em conformidade com o disposto no art. 43 da Lei Complementar nº

123/2006, a referida empresa terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir desta data, caso a

mesma seja declarada vencedora do procedimento, para apresentar a Certidão devidamente

regularizada.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Tendo em vista que o licitante presente não manifestou sua vontade de recorrer quanto ao resultado

do certame, foi-lhes informado que decaíram, naquele momento, do direito de recorrer e que o

resultado desde então será adjudicado pela Pregoeira, conforme mapa em ANEXO, encaminhado à

autoridade superior para homologação.

ENCERRAMENTO

Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pela Pregoeira, pelos

membros da equipe de apoio e representante da licitante relacionada.

ASSINAM

PREGOEIRO

Thiago de Assis Oliveira

EQUIPE DE APOIO

Daniely de Souza Santos

Maria Aparecida Araújo de Souza

LICITANTE

RC DA SILVA COMBUSTIVEIS

CNPJ n° 08.546.305/0001-05

Maria das Graças Santos Oliveira

RG nº 7.888.839 SDS/PE